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Lovforslag nr. L 77. Fremsat den 27. januar 1982 af arbejdsministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  l o v b e s t e m m e l s e r  

v e d r ø r e n d e  o p k r æ v n i n g  a f  a r b e j d s g i v e r b i d r a g  

§ l 

I lov om Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on, jfr. lovbekendtgørelse nr. 203 af 3. maj 
1978, som ændret ved lov nr. 216 af 30. maj 
1980, foretages følgende ændringer: 

1. § 17 affattes således: 
»§ 17. Arbejdsgiveren tilbageholder med- 

lemmets del af bidraget ved lønudbetaling og 
indbetaler det samlede bidrag til Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension efter hvert kvartals 
udløb. 

Stk: 2. Arbejdsministeren fastsætter efter 
indstilling fra bestyrelsen for Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension de nærmere regler om 

,betaling af bidrag, herunder om frist for be- 
talingen. Det kan ved disse regler bestemmes, 
at Arbejdsmarkedets Tillægspension kan give 
henstand med indbetaling samt eftergive bi- 
drag og renter. 

Stk. 3. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med 1 Vi pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. stk. I. 

Stk. 4. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 5. Krav, der tilkommer Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension i medfør af dette kapitel, 
forældes efter reglerne i lov nr. 274 af 22. 
december 1908 om forældelse af visse for- 
dringer. 

Stk. 6. Stk. 2-5 finder tilsvarende anven- 
delse på bidrag for medlemmer, der i medfør 

af § 15, stk. 5, selv betaler det samlede bi- 
drag. 

Stk. 7. Hvis der ikke opnås dækning hos 
arbejdsgiveren for skyldige bidrag, eller disse 
eftergives, tillægges der lønmodtageren anci- 
ennitet i henhold til § 8 for det manglende 
bidrag.« 

2. § 28 affattes således: 

»§ 28. Arbejdsmarkedets Tillægspensions 
afgørelser i henhold til denne lov om 
a. medlemskab 
b. bidrag, herunder om beregning og op- 

krævning, eller 
c. pension 
kan -  bortset fra beslutninger trufne i hen- 
hold til § 19, stk. 2 og 3 -  inden for en frist 
af 4 uger fra den dag, hvor afgørelsen er 
meddelt, indbringes for et ankenævn. 

Stk. 2. Ankenævnet består af 5 medlem- 
mer, der tillige med en suppleant for hvert 
medlem udnævnes af arbejdsministeren for 
en periode af 3 år. For tre medlemmers ved- 
kommende sker udnævnelsen efter indstilling 
af henholdsvis højesterets præsident, sø- og 
handelsrettens præsident og arbejdsretten og 
for to medlemmers vedkommende efter ind- 
stilling af henholdsvis arbejdsgiverrepræsen- 
tanterne og lønmodtagerrepræsentanterne i 
repræsentantskabet for Arbejdsmarkedets 
Tillægspension. 

Stk. 3. Ankenævnet fastsætter selv sin for- 
retningsorden.« 
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3. § 31 ophæves. 

§ 2  

I lov om Lønmodtagernes Garantifond, 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 284 af 10. juni 
1980, foretages følgende ændringer: 

1. § 9 affattes således: 
»§ 9. Arbejdsgivere, der er omfattet af lov 

om Arbejdsmarkedets Tillægspension, indbe- 
taler bidrag til dækning af fondens udgifter, 
herunder administrationsudgifter. Arbejds- 
markedets Tillægspension, jfr. § 11, beregner 
bidraget på grundlag af indbetalte ATP-bi- 
drag og opkræver det ved hvert kvartals ud- 
løb sammen med ATP-bidraget. 

Stk. 2. Bidragets størrelse fastsættes én 
gang årligt af arbejdsministeren. 

Stk. 3. Arbejdsministeren fastsætter de 
nærmere regler om beregning og betaling af 
bidrag, herunder om frist for betalingen. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at Arbejds- 
markedets Tillægspension kan give henstand 
med indbetaling samt eftergive bidrag og 
renter. 

Stk. 4. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med 1 VI pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. stk. l. 

Stk. 5. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 6. Krav på bidrag i henhold til denne 
paragraf forældes efter reglerne i lov nr. 274 
af 22. december 1908 om forældelse af visse 
fordringer. 

Stk. 7. Indbetalte bidrag overføres kvar- 
talsvis af Arbejdsmarkedets Tillægspension 
til Lønmodtagernes Garantifond, som udre- 
der vederlag til Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension for opkrævning af bidraget. 

Stk. 8. Afgørelser om bidragspligt og bi- 
drag, herunder beregning og opkrævning, 
kan inden for en frist af 4 uger fra den dag, 
hvor afgørelsen er meddelt, indbringes for 
Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, jfr. § 28 i lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension.« 

2. § 13, stk. 1, affattes således: 
»§ 13. Medmindre højere straf er for- 

skyldt efter den øvrige lovgivning, straffes 
med bøde den, der 

a. undlader rettidigt at indbetale bidrag, jfr. 
§ 9, 

b. undlader at efterkomme en anmodning 
fra fonden om oplysninger eller afgiver 
urigtige eller vildledende oplysninger, jfr. 
§ 5.« 

§ 3  

I lov nr. 242 af 8. juni 1977 om Arbejds- 
givernes Elevrefusion foretages følgende æn- 
dringer: 

1. § 6, affattes således: 
»§ 6. De arbejdsgivere, der er nævnt i § 2, 

indbetaler bidrag til Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion. Arbejdsmarkedets Tillægspension be- 
regner bidraget på grundlag af indbetalte 
ATP-bidrag og opkræver det ved hvert kvar- 
tals udløb sammen med ATP-bidraget. 

Stk. 2. Undervisningsministeren fastsætter 
efter indstilling fra bestyrelsen for Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusion og efter forhandling med 
arbejdsministeren de nærmere regler om be- 
regning og betaling af bidrag, herunder om 
frist for betalingen. Det kan ved disse regler 
bestemmes, at Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion kan give henstand med indbetaling samt 
eftergive bidrag og renter. 

Stk. 3. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal abejdsgiveren betale reriter af bi- 
draget med I Vl pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. stk. l. 

Stk. 4. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 5. Krav på bidrag i henhold til denne 
lov forældes efter reglerne i lov nr. 274 af 22. 
december 1908 om forældelse af visse for- 
dringer. 

Stk. 6. Afgørelser om bidragspligt, jfr. dog 
stk. 7, og om bidrag, herunder beregning og 
opkrævning, kan inden for en frist af 4 uger 
fra den dag, hvor afgørelsen er meddelt, ind- 
bringes for Ankenævnet for Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, jfr. § 28 i lov om Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension. 

Stk. 7. Afgørelser, trufne efter § 2, om 
hvilke offentlige myndigheder og private til- 
skudsberettigede institutioner, der ikke skal 
være omfattet af loven, indbringes for under- 
visningsministeren.« 

2. § 13, stk. 1, affattes således: , ... 



1467 F.t.l. vedr. opkrævning af arbejdsgiverbidrag 1468 

»§ 13. Medmindre højere straf er for- 
skyldt efter den øvrige lovgivning, straffes 
med bøde den, der 
a. undlader at betale bidrag rettidigt, jfr. § 6, 
b. undlader at efterkomme en anmodning 

fra Arbejdsgivernes Elevrefusion om op- 
lysninger eller afgiver urigtige eller vildle- 
dende oplysninger, jfr. § 5« 

§ 4  

I lov om invalidepension m.v., jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 677 af 15. december 1978, 
som ændret bl.a. ved lov nr. 232 af 4. juni 
1980 og lov nr. 608 af 23. december 1980 og 
senest ved lov nr. 241 af 27. maj 1981, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. § 34 affattes således: 
»§ 34. Til delvis dækning af statskassens 

udgifter til invalidepension opkræves et bi- 
drag fra samtlige arbejdsgivere, der skal be- 
tale bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusion. 
Arbejdsmarkedets Tillægspension opkræver 
bidraget ved hvert kvartals udløb sammen 
med ATP-bidraget. 

Stk. 2. Arbejdsgiverbidraget beregnes af 
Arbejdsmarkedets Tillægspension på grund- 
lag af indbetalte ATP-bidrag. Bidraget fast- 
sættes således, at det årligt udgør 50 kr. for 
hver lønmodtager, for hvem arbejdsgiveren 
skal indbetale fuldt ATP-bidrag. Udgør 
ATP-bidraget mindre end fuldt bidrag, ned- 
sættes arbejdsgiverbidraget forholdsmæssigt.« 

2. § 35 affattes således: 
»§ 35. Socialministeren fastsætter de nær- 

mere regler om beregning og betaling af bi- 
drag, herunder om frist for betalingen. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at Arbejds- 
markedets Tillægspension kan give henstand 
med indbetaling samt eftergive bidrag og 
renter. 

Stk. 2. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med IV2 pct. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. § 34, stk. 1. 

Stk. 3. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 4. Indbetalte bidrag overføres kvar- 
talsvis af Arbejdsmarkedets Tillægspension 
til sikringsstyrelsen, som udreder vederlag til 
Arbejdsmarkedets Tillægspension for op- 
krævning af bidraget. 

Stk. 5. Afgørelser om bidragspligt og bi- 
drag, herunder beregning og opkrævning, 
kan inden fot en frist af 4 uger fra den dag, 
hvor afgørelsen er meddelt, indbringes for 
Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, jfr. § 28 i lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension.« 

3. § 36 affattes således: 
»§ 36. Arbejdsgivere, der undlader retti- 

digt at indbetale bidrag, jfr. §§ 34 og 35, 
straffes med bøde. 

Stk. 2. Er overtrædelsen begået af et aktie- 
selskab, andelsselskab eller lignende, kan der 
pålægges selskabet som sådant bødeansvar.« 

§ 5 

I lov om arbejdsformidling og arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 
423 af 7. august 1981, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. § 83 affattes således: 
»§ 83. Til nedbringelse af statskassens ud- 

gifter til arbejdsløshedsforsikringen betales et 
bidrag fra samtlige arbejdsgivere, der skal 
betale bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusi- 
on. Arbejdsmarkedets Tillægspension opkræ- 
ver bidraget ved hvert kvartals udløb sam- 
men med ATP-bidraget.« 

2. § 84 affattes således: 
»§ 84. Arbejdsgiverbidraget beregnes af 

Arbejdsmarkedets Tillægspension på grund- 
lag af indbetalte ATP-bidrag. Bidraget fast- 
sættes således, at det for hver lønmodtager, 
for hvem arbejdsgiveren skal betale fuldt 
ATP-bidrag, årligt udgør et beløb, der svarer 
til 3,25 gange højeste dagpenge pr. I. oktober 
det foregående år, jfr. § 47. Udgør ATP-bi- 
draget mindre end fuldt bidrag, nedsættes 
arbejdsgiverbidraget forholdsmæssigt. 

Stk. 2. I det for et kvartal beregnede ar- 
bejdsgiverbidrag fratrækkes for hver arbejds- 
giver et beløb, der svarer til 14 af det årlige 
bidrag for én lønmodtager.« 

3. § 85 affattes således: 
»§ 85. Arbejdsministeren fastsætter de 

nærmere regler om beregning og betaling af 
bidrag, herunder om frist for betalingen. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at Arbejds- 
markedets Tillægspension kan give henstand 
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med indbetaling samt eftergive bidrag og 
renter. 

Stk. 2. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med 1 Vz pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. § 83. 

Stk. 3. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 4. Indbetalte bidrag overførés kvar- 
talsvis af Arbejdsmarkedets Tillægspension 
til arbejdsdirektoratet, som udreder vederlag 
til Arbejdsmarkedets Tillægspension for op- 
krævning af bidraget. 

Stk. 5. Afgørelser om bidragspligt og bi- 
drag, herunder beregning og opkrævning, 
kan inden for en frist af 4 uger fra den dag, 
hvor afgørelsen er meddelt, indbringes for 

Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, jfr. § 28 i lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension.« 

4. 홢 101, stk. 2-5, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Stk. 2. Arbejdsgivere, der undlader retti- 
digt at indbetale bidrag, jfr. §§ 83 og 85, 
straffes med bøde. 

Stk, 3. Er overtrædelsen i stk. 2 begået af 
et aktieselskab, andelsselskab eller lignende, 
kan der pålægges selskabet som sådant bøde- 
ansvar.« 

§6 .  

Loven træder i kraft den l. januar 1983. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovforslaget, 

Almindelige bemærkninger 

Ved lov nr. 232 af 4. juni 1980 om ændring af 
lov om invalidepension m.v. (Folketingstidende 
1979-80, FF. sp. 5578, 6118,. 10273 og 10504; tillæg 
A, sp. 3637; tillæg B, sp. 875; tillæg C, sp. 507) og 
lov nr. 217 af 30. maj 1980 om ændring af lov om 
arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. 
(Folketingstidende 1979-80, FF. sp. 5580, 6634, 
9687 og 9997; tillæg A, sp. 3649; tillæg B, sp. 819; 
tillæg C, sp. 447) blev opkrævningen af arbejdsgi- 
verbidrag til invalidepension og arbejdsløshedsfor- 
sikringen -  der hidtil var blevet varetaget af forsik- 
ringsselskaberne -  fra 1. januar 1981 overtaget af 
statsskattedirektoratet. Baggrunden for ændringen 
var, at det med den hidtidige opkrævningsordning 
ikke var muligt at kontrollere indbetalingerne. For- 
inden havde regeringen forgæves forsøgt at få ATP 
til at overtage opkrævningen af de to bidrag. 

Denne omlægning blev efterfølgende mødt med 
en del kritik, hvor der blev udtrykt ønske om en 
mere forenklet og samlet opkrævningsprocedure 
ikke alene for de nævnte 2 bidrag, men tillige for 
bidragene til Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
Lønmodtagernes Garantifond og Arbejdsgivernes 
Elevrefusion, der alle opkræves særskilt af Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension. Der gælder i dag 
forskellige opkrævningsregler, herunder indbeta- 
lingsterminer, for de 5 ordninger, hvorom der hen- 
vises til bemærkningerne til lovforslagets enkelte 
bestemmelser. 

Fra en række erhvervsorganisationer modtog 
arbejdsministeren en samlet henvendelse om disse 
bidragsordningers administrative belastning for 
især de små og mellemstore virksomheder, og mi- 
nisteren gav på et møde med organisationerne 
tilsagn om at undersøge mulighederne for en for- 
enkling. Dette løfte blev gentaget under l. behand- 
lingen i folketinget af et af Venstre den 6. februar 
1981 fremsat beslutningsforslag nr. B 74 om for- 
enkling af erhvervslivets indbetalinger til det of- 
fentlige (Folketingstidende, FF. sp. 8171). 

I forliget af 20. maj 1981 mellem Socialdemo- 
kratiet, Radikale Venstre, Centrumdemokraterne 

og Kristeligt Folkeparti blév der under afsnittet 
om erhvervsfremme- og beskæftigelsespolitik bl.a. 
aftalt følgende: 

»Med henblik på at lette de administrative op- 
gaver, det offentlige pålægger erhvervslivet, vil der 
via ATP-ordningen ske en forenkling af opkræv- 
ningen af virksomhedernes bidrag til invalidepen- 
sion, arbejdsløshedsforsikringen, Lønmodtagernes 
Garantifond og Arbejdsgivernes Elevrefusion. Det 
tilstræbes, at ordningen træder i kraft 1. januar 
1982.« 

Nærmere undersøgelser viste, at det var en be- 
tingelse for ordningens ikrafttræden I. januar 
1982, at der skete en fuld integrering af de 5 bi- 
dragsopkrævninger baseret på de gældende op- 
krævningsregler for ATP-bidrag. Dette ville bl.a. 
forudsætte en ophævelse af den gældende ordning, 
hvorefter arbejdsgiverne ikke skal betale bidrag til 
arbejdsløshedsforsikringen for den første heltids- 
ansatte, og det blev derfor opgivet at søge en for- 
enkling gennemført allerede fra l. januar 1982. 

Modellen til den forenkling og samordning af 
opkrævningen af de 5 bidrag, der ligger til grund 
for regeringeps forslag, er udarbejdet i samarbejde 
med Arbejdsmarkedets Tillægspensions admini- 
stration. 

Det foreslås, at der fra I. januar 1983 sker en 
omlægning, således at Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension overtager opkrævningen af bidrag til inva- 
lidepension og arbejdsløshedsforsikringen. 

Det foreslås endvidere, at der efter 1. januar 
1983 foretages en samlet kvartalsvis opkrævning af 
de 5 bidrag med en uændret opkrævning af ATP- 
bidrag og en samlet forud beregnet opkrævning af 
bidrag til Lønmodtagernes Garantifond, Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusion, invalidepension og arbejdsløs- 
hedsforsikringen. Der vil forlods af Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension blive fratrukket bidrag til ar- 
bejdsløshedsforsikringen for den første heltidsan- 
satte. 

Den foreslåede opkrævning vil rent praktisk ske 
ved, at Arbejdsmarkedets Tillægspension ved hvert 
kvartals udløb sender arbejdsgiverne en samlet 
opkrævning af de 5 bidrag, hvor den enkelte ar- 
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bejdsgivers bidrag til Lønmodtagernes Garanti- 
fond, Arbejdsgivernes Elevrefusion, invalidepensi- 
on og arbejdsløshedsforsikringen er beregnet forud 
og anførf specificeret på indbetalingskortet på bag- 
grund af de ATP-bidrag, som arbejdsgiveren har 
indbetalt i en forudgående 3-måneders periode. 

Arbejdsgiveren skal således alene beregne det 
nye ATP-bidrag, lægge dette til den på indbeta- 
lingskortet anførte sum af de specificerede bidrag 
til de 4 øvrige ordninger og indbetale det samlede 
beløb til Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Af det indbetalte samlede bidrag fra den enkel- 
te arbejdsgiver vil der i første omgang ske en for- 
lods dækning af de 4 bidrag, der er påtrykt forud 
på indbetalingskortet, medens det resterende beløb 
betragtes som ATP-bidrag. Eventuelle efterfølgen- 
de reguleringer af ATP-bidraget, f.eks. i forbindel- 
se med arbejdsgiverens årlige indberetning til skat- 
temyndighederne, vil automatisk medføre en regu- 
lering af bidragene til de 4 øvrige ordninger ved 
den førstkommende opkrævning. Eventuelle kon- 
staterede tab ved bidragsindbetalingen kan efter- 
følgende fordeles forholdsmæssigt mellem de en- 
kelte ordninger. 

Afregningen af de indbetalte bidrag mellem 
Arbejdsmarkedets Tillægspension og de enkelte 
bidragsordninger forudsættes at ske på en sådan 
måde, at resultatet så vidt muligt bliver renteneli- 
tralt. 

For arbejdsgiverne vil forslaget medføre en 
mærkbar administrativ lettelse -  især for de små 
og mellemstore virksomheder. De private arbejds- 
givere vil endvidere få en likviditetsmæssig og der- 
med tillige rentemæssig fordel ved kun at skulle 
betale ét bidrag hvert kvartal til forskel fra nu, 
hvor bidragene til invalidepension og arbejdsløs- 
hedsforsikringen skal betales hver måned. Den 
samlede rentegevinst er af Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension beregnet til ca. 16 mill. kr. 

Den foreslåede model til opkrævningsreform 
har været forelagt bestyrelsen for Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension samt erhvervsorganisationer 
og arbejdsmarkedets parter, der har anbefalet/gi- 
vet tilslutning til reformen. - 

Lovforslaget indeholder de ændringer af op- 
krævningsbestemmelserne i lov om Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, lov om Lønmodtagernes Ga- 
rantifond, lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion, 
lov om invalidepension m.v.og lov om arbejdsfor- 
midling og arbejdsløshedsforsikring m.v., som er 
nødvendige for en gennemførelse af samordnin- 
gen. 

Arbejdsgiverkredsene i de fem ordninger er ikke 
identiske efter de gældende regler. Offentlige ar- 

bejdsgivere er således fritaget for at betale bidrag 
til Arbejdsgivernes Elevrefusion og invalidepensi- 
on, og med hensyn til arbejdsløshedsforsikringen 
er kommuner fritaget for at betale bidrag for de 
tjenestemandsansatte lønmodtagere, medens staten 
ikke indbetaler bidrag. 

Fra Arbejdsmarkedets Tillægspension er der af 
tekniske grunde lagt afgørende vægt på, at arbejds- 
giverkredsen i de enkelte ordninger er defineret 
entydigt efter enten ATP-ordningen, hvor alle ar- 
bejdsgivere er bidragspligtige, eller AER-ordnin- 
gen, der omfatter ATP-arbejdsgivere bortset fra 
offentlige arbejdsgivere og private institutioner, 
hvis udgifter overvejende dækkes af offentlige 
midler. 

Det foreslås derfor, at hverken offentlige ar- 
bejdsgivere eller private institutioner, hvis udgifter 
overvejende dækkes af det offentlige, skal betale 
bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusion, invalide- 
pension og arbejdsløshedsforsikringen. 

Det foreslås endvidere, at der af hensyn til Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspensions administration af 
samordningen foretages en harmonisering af en 
række af opkrævningen afledte bestemmelser: Mo- 
rarentebestemmelsen foreslås gjort obligatorisk i 
alle love, og rentesatsen af præventive grunde fast- 
sat til I Y2 pet. pr. løbende måned. Denne sats gæl- 
der i dag alene for bidrag til Arbejdsgivernes Elev- 
refusion. Endvidere foreslås, at der for alle bidrag 
skal gælde en 5-årig forældelsesregel efter reglerne 
i lov nr. 274 af 22. december 1908 om forældelse 
af visse fordringer. Denne gælder i dag alene for 
bidrag til invalidepension og arbejdsløshedsforsik- 
ringen samt for morarenter. Der foreslås endvidere 
indsat en bestemmelse, hvorefter der kan gives 
Arbejdsmarkedets Tillægspension adgang til at 
give henstand med betalingen samt til at eftergivé 
bidrag og renter. Det er hensigten hermed at give 
Arbejdsmarkedets Tillægspension en bemyndigelse 
til at give henstand og at eftergive, når særlige 
omstændigheder taler herfor, herunder når gæl- 
dens størrelse ikke står i rimeligt forhold til om- 
kostningerne ved beløbets inddrivelse. Med hen- 
blik på at undgå, at tvivlsspørgsmål i forbindelse 
med fællesopkrævningen skal rejses for flere for- 
skellige instanser, foreslås, at alle klager skal ind- 
bringes for Ankenævnet for Arbejdsmarkedets 
Tillægspension. Dette gælder dog ikke tvivls- 
spørgsmål om bidragspligt til Arbejdsgivernes 
Elevrefusion, jfr. den i forslagets § 3 foreslåede § 
6, stk. 7, i lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion. 
Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til lovfor- 
slagets enkelte bestemmelser. 

93 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Lovforslaget ændrer ikke ved den gældende 
retstilstand, hvorefter invalidepensionsbidragene 
og bidragene til arbejdsløshedsforsikringen er 
statsindtægter, der er undergivet den statslige revi- 
sion. I forholdet til ATP vil den statslige revision 
foregå efter principperne i rigsrevisorlovens § 4, 
som i de tidligere tilfælde, hvor ATP har admini- 
steret statslige midler. 

Finansielle k.onsekvenser 

Forslaget vil umiddelbart medføre et indtægts- 
tab for staten til invalidepensions- og arbejdsløs- 
hedsforsikringsordningerne på ca. 350 mill. kr. 
Heraf hidrører ca. 300 mill. kr. fra kommunernes 
besparelse ved at blive fritaget for at betale bidrag 
til arbejdsløshedsforsikringen for de ikke-tjeneste- 
mandsansatte lønmodtagere. Dette indtægtstab vil 
blive inddraget i forhandlingerne med de kommu- 
nale organisationer om de generelle tilskud. De 
resterende ca. 50 mill. kr. hidrører fra de offentligt 
finansierede private institutioners besparelse ved at 
blive fritaget for at betale bidrag til invalidepensi- 
on og arbejdsløshedsforsikringen. Dette tab vil 
blive kompenseret som mindre pris- og lønregule- 
ring. 

Det er mellem bestyrelsen for Arbejdsmarkedets 
Tillægspension og undervisnings-, social- og ar- 
bejdsministerierne aftalt, at etablerings- og drifts- 
udgifterne skal fordeles med et ensartet grundbe- 
løb til hver ordning for så vidt angår 50% af udgif- 
terne og i forhold til bidragsprovenu for så vidt 
angår de resterende udgifter. Statens andel i ,udgif- 
terne bliver herefier ca. 35 pet., hvilket efter ATP's 
beregninger skønnes at svare til 2-3 mill. kr. af 
etableringsudgifterne og ca. 11 mill. kr. af de årlige 
driftsudgifter, når ordningen er fuldt etableret. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1, 2 og 3 
Bidrag til Arbejdsmarkedets Tillægspension be- 

regnes af arbejdsgiverne på grundlag af den enkel- 
te lønmodtagers beskæftigelse med faste bidrags- 
satser for 1/3, 2/3 og fuld beskæftigelse, samt med 
timelønsats for løsarbejdere. Bidraget, hvoraf løn- 
modtageren selv skal bære 1/3, skal efter hvert 
kvartals udløb betales for lønmodtagere med 
mindst 10 timers ugentlig beskæftigelse i aldersin- 
tervallet 16 til 66 år inklusive. Det årlige bidrag for 
en fuldtidsbeskæftiget lønmodtager (mindst 30 
timer) udgør efter 1. januar 1982 kr. 1.166,40. For- 
slaget medfører ingen ændring af disse regler. 

Af hensyn til opkrævningsreformen er en række 
mindre ændringer fundet påkrævet. Dette gælder 
bestemmelserne i § 17, stk. 2, om muligheden for 
at give ATP adgang til at give henstand med ind- 
betalingen samt at eftergive bidrag og renter, § 17, 
stk. 3, hvor morarentesatsen foreslås forhøjet til 1 Y2 
pet., og § 17, stk. 5, om indførelse af en 5-årig for- 
ældelsesregel. Der henvises i øvrigt til de alminde- 
lige bemærkninger. 

Herudover indeholder forslagets § 1, nr. 1, 2 og 
3, alene redaktionelle ændringer, idet det er fundet 
hensigtsmæssigt at samle bestemmelserne i den 
gældende lovs §§ 17 og 31 om opkrævning af bi- 
drag i § 17 under kapitlet om bidrag. 

Til § 2 

Til nr. I 
Bidrag til Lønmodtagernes Garantifond fastsæt- 

tes af arbejdsministeren én gang årligt og udgør i 
1982 90 kr. for hver gang, arbejdsgiveren i 1981 
har indbetalt fuldt ATP-bidrag for en lønmodta- 
ger. 

Bidraget opkræves af Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, der beregner det samlede bidrag for den 
enkelte arbejdsgiver og anfører beløbet på et ud- 
sendt giro-indbetalingskort. Bidraget forfalder til 
betaling I. februar med sidste rettidige indbetaling 
medio februar. 

Forslaget vil medføre, at bidraget til Lønmodta- 
gernes Garantifond efter 1. januar 1983 opkræves 
ved hvert kvartals udløb sammen med ATP-bidra- 
get, jfr. bestemmelsen i § 9, stk. 1. I § 9, stk. 2, 
foreslås indført en mulighed for at give ATP ad- 
gang til at give henstand med indbetalingen samt 
at eftergive bidrag og renter. Endvidere foreslås 
morarentebestemmelsen gjort obligatorisk, som i 
dag for f.eks. ATP-bidrag, og morarentesatsen for- 
højet til I Y2 pct. for hver løbende måned, jfr. § 9, 
stk. 4. Endelig foreslås som § 9, stk. 6 og 8, indsat 
en 5-årig forældelsesregel og en bestemmelse om, 
at klager i forbindelse med fællesopkrævningen 
skal indbringes for Ankenævnet for Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension. Der henvises i øvrigt til de 
almindelige bemærkninger. 

Forslaget medfører ikke ændringer for grøn- 
landske arbejdsgivere, jfr. kgl. anordning nr. 321 
af 3. juli 1980. 

Til nr. 2 
Bestemmelsen i lovens § 13, stk. 1, hjemler ad- 

gang til at idømme bødestraf for manglende, urig- 
tige eller vildledende oplysninger til fonden. For- 
slaget indebærer, at der i lighed med de gældende 
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regler i lovene om Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on, invalidepension og arbejdsløshedsforsikringen 
bliver mulighed for at give bøde ved manglende 
betaling af bidrag. 

Til § 3 

Til nr. 1 
Bidrag til Arbejdsgivernes ,Elevrefusion opkræves 

af ATP i forhold til det af arbejdsgiveren indbetal- 
te ATP-bidrag. For 1981 er bidraget fastsat til 252,- 
kr. årligt pr. heltidsansat (svarende til i gennemsnit 
ca, 14 øre pr. arbejdstime). 

Forslaget indeholder i øvrigt kun ændringer, 
der er fundet påkrævede eller rimelige i forbindel- 
se med opkrævningsreformen. 

Forslaget indebærer, at bidraget til AER efter 
den 1. januar 1983 opkræves ved hvert kvartals 
udløb af samtlige bidragspligtige arbejdsgivere 
sammen med ATP-bidraget. Efter den gældende 
lov indbetales bidraget 4 gange årligt, dog kan 
indbetaling af bidrag for mindre end 4 ansatte ske 
én gang årligt. 

I § 6, stk. 2, er der skabt hjemmel til, at under- 
visningsministeren kan fastsætte regler om, at ATP 
kan give henstand med indbetalingen samt eftergi- 
ve bidrag og renter. 

Endvidere foreslås morarentebestemmelsen i § 
6, stk. 3, gjort obligatorisk, og som § 6, stk. 5, fore- 
slås indført en 5-årig forældelsesregel. 

Endelig foreslås, at Ankenævnet for Arbejds- 
markedets Tillægspension bliver fælles klagein- 
stans ved tvivlsspørgsmål i forbindelse med fælles- 
opkrævningen. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærk- 
ninger. 

Til nr. 2 
Bestemmelsen i § 13, stk. 1, hjemler adgang til 

at idømme bødestraf for manglende, urigtige eller 
vildledende oplysninger til Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion. Forslaget indebærer, at der i lighed med de 
gældende regler i lovene om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension, invalidepension m.v. samt arbejds- 
formidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. bliver 
mulighed for at idømme bødestraf for manglende 
betaling af bidrag. 

Til § 4 

Til nr. 1 
Efter invalidepensionsloven opkræves til delvis 

dækning af udgifterne til invalidepension et ar- 
bejdsgiverbidrag på 50 kr. årligt for hver beskæfti- 

get helårsarbejder. Arbejdsgiverens bidrag opkræ- 
ves af statsskattedirektoratet sammen med de inde- 
holdte kildeskattebeløb. Bidraget forfalder til beta- 
ling månedsvis. , . 

Forslaget medfører, at bidraget til invalidepensi- 
on vil blive opkrævet af Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension ved hvert kvartals udløb sammen med 
ATP-bidraget. 

Som det fremgår af de almindelige bemærknin- 
ger, er det afgørende for administrationen af fæl- 
lesopkrævningen, at den arbejdsgiverkreds, der er 
bidragspligtig efter de forskellige ordninger, er 
afgrænset således, at den svarer enten til den for 
ATP-ordningen gældende eller til den for AER- 
ordningen gældende. 

Efter den gældende ordning er staten og kom- 
munerne fritaget for at betale bidrag til invalide- 
pension. Da arbejdsgiverkredsen for bidrag til in- 
validepension har større lighed med AER-ordnin- 
gens arbejdsgiverkreds end med ATP-ordningens, 
foreslås arbejdsgiverkredsen ændret, således at den 
kommer til at svare til den for AER-ordningen 
gældende. Dette medfører, at private institutioner, 
hvis udgifter overvejende dækkes at det offentlige, 
også vil blive fritaget for at betale bidrag til invali- 
depension, jfr. de almindelige bemærkninger. 

Efter forslaget vil bidraget blive beregnet af 
Arbejdsmarkedets Tillægspension på grundlag af 
de ATP-bidrag, som arbejdsgiverne har indbetalt i 
en forudgående periode. 

De lønmodtagere, for hvem der skal betales 
bidrag, svarer til den kreds af lønmodtagere, der er 
omfattet af Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Til nr. 2 
Administrationen af den fælles bidragsopkræv- 

ning gør en samordning af reglerne om opkræv- 
ning nødvendig. Der foreslås derfor indsat en be- 
stemmelse, hvorefter den kan gives Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension adgang til at give henstand 
med indbetalingen samt at eftergive bidrag og ren- 
ter. Endvidere foreslås morarentesatsen, der i dag . 
følger kildeskattelovens sats på 1,3 pet., fastsat til 
1,5 pet. for hver løbende måned. Endelig vil Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension efter forslaget få 
udpantningsret for bidrag og renter, og Ankenæv- 
net for Arbejdsmarkedets Tillægspension bliver 
fælles klageinstans ved tvivlsspørgsmål i forbindel- 
se med fællesopkrævningen. Det forudsættes, at 
Ankenævnet indhenter en udtalelse fra undervis- 
ningsministeren i tilfælde, hvor sager om § 34, stk. 
1,1. pkt., vedrører spørgsmål om bidragspligt efter 
§ 2, stk. 2, jfr. stk. 1, i lov om Arbejdsgivernes 
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Elevrefusion, og at udtalelsen lægges til grund for 
nævnets afgørelse. Der henvises i øvrigt til de al- 
mindelige bemærkninger, herunder om størrelsen 
af vederlaget til Arbejdsmarkedets Tillægspension 
for opkrævningen. 

Til nr. 3 
Forsømmelse af pligten til at indbetale bidrag 

kan -  som efter de gældende regler -  straffes med 
bøde. 

Til §5 

Til nr. 1 
Arbejdsgiverbidraget til arbejdsløshedsforsikrin- 

gen opkræves efter de nugældende regler måneds- 
vis af statsskattedirektoratet sammen med arbejds- 
giverens indeholdte kildeskattebeløb. Forslaget 
medfører, at bidraget til arbejdsløshedsforsikringen 
fra den 1. januar 1983 vil blive opkrævet kvartals- 
vis sammen med ATP-bidraget. 

Som nævnt i de almindelige bemærkninger er 
det. afgørende for administrationen af den fælles 
bidragsopkrævning, at kredsen af arbejdsgivere, 
der skal betale bidrag til arbejdsløshedsforsikrin- 
gen, ændres, således at den svarer enten til den for 
ATP-ordningen gældende eller til den for AER- 
ordningen gældende. 

Efter den nuværende ordning for bidrag til ar- 
bejdsløshedsforsikringen betaler staten ikke bidrag. 
Endvidere er kommunerne fritaget for at betale 
bidrag for lønmodtagere, der har ret til pension 
ved afsked af utilregnelig årsag (tjenestemænd), jfr. 
§ 84 i den gældende lov. Arbejdsgiverkredsen for 
bidraget til arbejdsløshedsforsikringen har således 
større lighed med AER-ordningens arbejdsgiver- 
kreds end med ATP-ordningens, jfr. de almindeli- 
ge bemærkninger. 

Det foreslås derfor at ændre arbejdsgiverkred- 
sen, således at den kommer til at svare til den gæl- 
dende for AER-ordningen. Offentlige arbejdsgive- 
re og private institutioner, hvis udgifter overve- 

I jende dækkes af offentlige midler, vil hermed blive 
fritaget for at betale bidrag til arbejdsløshedsfor- 
sikringen. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærk- 
ninger. 

Til nr. 2 
Arbejdsgiverbidraget skal efter forslaget fortsat 

beregnes på grundlag af arbejdsgiverens indbetalte 
ATP-bidrag. Kredsen af lønmodtagere, for hvem 
der skal betales bidrag, vil derfor være sammenfal- 
dende med kredsen af lønmodtagere, der er omfat- 
tet af Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Af hensyn til administrationen af bidragsop- 
krævningerne foreslås en mindre, teknisk ændring 
af særreglen om, at arbejdsgiveren ikke skal betale 
et beløb, der svarer til et årligt bidrag for én fuld- 
tidsbeskæftiget lønmodtager. Det foreslås, at sær- 
reglen ændres til, at arbejdsgiveren for hver op- 
krævningsperiode, det vil sige pr. kvartal, ikke skal 
betale Y4 af det årlige bidrag for én lønmodtager. 

Til nr. 3 
Hensynet til administrationen af den fælles bi- 

dragsopkrævning nødvendiggør, at bestemmelserne 
om selve bidragsopkrævningen samordnes. Der 
foreslås derfor indsat en bestemmelse, hvorefter 
der kan gives Arbejdsmarkedets Tillægspension 
adgang til at give henstand med indbetalingen 
samt til at eftergive bidrag og renter. Endvidere 
foreslås morarentesatsen, der i dag følger kilde- 
skattelovens sats på 1,3 pet., fastsat til 1,5 pet. for 
hver løbende måned. Endelig får Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension udpantningsret for bidrag og 
renter, og Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension bliver fælles klageinstans ved tvivls- 
spørgsmål i forbindelse med fællesopkrævningen. 
Det forudsættes, at Ankenævnet indhenter en ud- 
talelse fra undervisningsministeren i tilfælde, hvor 
sager om § 83, stk. 1, 1. pkt., vedrører spørgsmålet 
om bidragspligt efter § 2, stk. 2, jfr. stk. 1, i lov om 
Arbejdsgivernes Elevrefusion, og at udtalelsen læg- 
ges til grund for nævnets afgørelse. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærk- 
ninger, herunder om størrelsen af vederlaget til 
Arbejdsmarkedets Tillægspension for at opkræve 
bidraget. 

Til nr. 4 
Forsømmelse af pligten til at indbetale bidrag 

kan -  som efter de gældende regler -  straffes med 
bøde. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

§ 1. Arbejdsmarkedets Tillægspension 

1. § 17 affattes således: 
»§ 17. Arbejdsgiveren tilbageholder med- 

lemmets del af bidraget ved lønudbetaling og 
indbetaler det samlede bidrag til Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension efter hvert kvartals 
udløb. 

Stk. 2. Arbejdsministeren fastsætter efter 
indstilling fra bestyrelsen for Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension de nærmere regler om 
betaling af bidrag, herunder om frist for be- 
talingen. Det kan ved disse regler bestemmes, 
at Arbejdsmarkedets Tillægspension kan give 
henstand med indbetaling samt eftergive bi- 
drag og renter. 

Stk. 3. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med 1 1/2 pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. stk. I. 

Stk. 4. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 5. Krav, der tilkommer Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension i medfør af dette kapitel, 
forældes efter reglerne i lov nr. 274 af 22. 
december 1908 om forældelse af visse for- 
dringer. 

Stk. 6. Stk. 2-5 finder tilsvarende anven- 
delse på bidrag for medlemmer, der i medfør 
af § 15, stk. 5, selv betaler det samlede bi- 
drag. 

Stk. 7. Hvis der ikke opnås dækning hos 
arbejdsgiveren for skyldige bidrag, eller disse 
eftergives, tillægges der lønmodtageren anci- 
ennitet i henhold til § 8 for det manglende 
bidrag.« 

§ 17. Arbejdsgiveren tilbageholder med- 
lemmets del af bidraget ved lønudbetaling og 
indbetaler det samlede bidrag til Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension. 

Stk. 2. Arbejdsministeren fastsætter efter 
indstilling fra bestyrelsen for Arbejdsmarke- 
des Tillægspension de nærmere regler for 
bidragsindbetalingen. 

2. § 28 affattes således: 
»§ 28. Arbejdsmarkedets Tillægspensions 

afgørelser i henhold til denne lov om 
a. medlemskab 
b. bidrag, herunder om beregning og op- 

krævning, eller 
c. pension 
kan -  bortset fra beslutninger trufne i hen- 
hold til § 19, stk. 2 og 3 -  inden for en frist 
af 4 uger fra den dag, hvor afgørelsen er 
meddelt, indbringes for et ankenævn. 

Stk. 2. Ankenævnet består af 5 medlem- 
mer, der tillige med en suppleant for hvert 
medlem udnævnes. af arbejdsministeren for 
en periode af 3 år. For tre medlemmers ved- 
kommende sker udnævnelsen efter indstilling 
af henholdsvis højesterets præsident, sø- og 
handelsrettens præsident og arbejdsretten og 
for to medlemmers vedkommende efter ind- 
stilling af henholdsvis arbejdsgiverrepræsen- 
tanterne og lønmodtagerrepræsentanterne i 
repræsentantskabet for Arbejdsmarkedets 
Tillægspension. 

Stk. 3. Ankenævnet fastsætter selv sin for- 
retningsorden.« 

§ 28. Afgørelser trufne af Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension om medlemskab, bidrag 
eller pensionsret kan -  bortset fra beslutnin- 
ger trufne i henhold til § 19, stk. 2 og 3 -  
inden for en frist af 4 uger indbringes for et 
ankenævn, der består af 5 medlemmer. 

Stk. 2. Arbejdsministeren udnævner med- 
lemmerne og en suppleant for hvert medlem 
for en periode af 3 år efter indstilling for tre 
medlemmers vedkommende af henholdsvis 
højesterets præsident, af sø- og handelsret- 
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tens præsident og af arbejdesretten, og for to 
medlemmers vedkommende efter indstilling 
henholdsvis af arbejdsgiverrepræsentanterne 
og lønmodtagerrepræsentanterne i repræsen- 
tantskabet for Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion. 

Stk. 3. Nævnet fastsætter selv sin forret- 
ningsorden, 

3. § 31 ophæves. 

§ 31. Det i §§ 15 og 17 omhandlede bi- 
drag skal indbetales til Arbejdsmarkedets 
Tillægspension inden 14 dage efter opkræv- 
ningsperiodens udløb. Arbejdsministeren kan 
efter indstilling fra bestyrelsen for Arbejds- 
markedets Tillægspension i særlige tilfælde 
fastsætte en længere tidsfrist for bidragenes 
indbetaling. 

Stk. 2. Sker indbetaling af bidraget ikke 
rettidigt, skal den betalingspligtige arbejdsgi- 
ver foruden bidraget betale renter heraf med 
1 pet. for hver påbegyndt måned fra den på- 
gældende opkrævningsperiodes udløb at reg- 
ne. Arbejdsmarkedets Tillægspension har 
udpantningsret for bidraget med renter. 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder tilsvarende an- 
vendelse for så vidt angår bidrag for med- 
lemmer, der i medfør af § 2, stk. 2, selv beta- 
ler det samlede bidrag, jfr. § 15, stk. 5. 

Stk. 4. Hvis der ikke opnås dækning hos 
arbejdsgiveren for skyldige bidrag, tillægges 
der lønmodtageren anciennitet i henhold til § 
8 for det manglende bidrag. 

§ 2. Lov om Lønmodtagernes Garantifond 

l. § 9 affattes således: 

»§ 9. Arbejdsgivere, der er omfattet af lov 
om Arbejdsmarkedets Tillægspension, indbe- 
l taler bidrag til dækning af fondens udgifter, 
herunder administrationsudgifter. Arbejds- 
markedets Tillægspension, jfr. § 11, beregner 
bidraget på grundlag af indbetalte ATP-bi- 
drag og opkræver det ved hvert kvartals ud- 
løb sammen med ATP-bidraget. 

Stk. 2. Bidragets størrelse fastsættes én 
gang årligt af arbejdsministeren. 

Stk. 3. Arbejdsministeren fastsætter de 
nærmere regler om beregning og betaling af 
bidrag, herunder om frist for betalingen. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at Arbejds- 
markedets Tillægspension kan give henstand 
med indbetaling samt eftergive bidrag I og 
renter. 

Stk. 4. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med 1 Vi pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. stk. l. 

Stk. 5. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 6. Krav på bidrag i henhold til denne 
paragraf forældes efter reglerne i lov nr. 274 
af 22. december 1908 om forældelse af visse 
fordringer. 

Stk. 7. Indbetalte bidrag overføres kvar- 
talsvis af Arbejdsmarkedets Tillægspension 
til Lønmodtagernes Garantifond, som udre- 
der vederlag til Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension for opkrævning af bidraget. 

Stk. 8. Afgørelser om bidragspligt og bi- 
drag, herunder beregning og opkrævning, 
kan inden for en frist af 4 uger fra den dag, 
hvor afgørelsen er meddelt, indbringes for 
Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, jfr. § 28 i lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension.« 

§ 9. Arbejdsgivere, der er omfattet af lov 
om Arbejdsmarkedets Tillægspension, betaler 
til dækning af fondens udgifter, herunder 
administrationsudgifter, et årligt bidrag, der 
beregnes på grundlag af bidragene til Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension. 

Stk. 2. Arbejdsministeren fastsætter regler 
om bidraget til fonden, herunder om bidra- 
gets størrelse og regulering samt om frist for 
indbetaling af bidraget. Ministeren kan be- 
stemme, at beløb under en vis størrelse ikke 
skal opkræves. 

Stk. 3. Sker indbetaling af bidraget ikke 
rettidigt, kan fonden pålægge arbejdsgiveren 
at betale renter af bidraget med l pet. for 
hver påbegyndt måned fra forfaldsdagen. 

Stk. 4. Bidraget med renter kan inddrives 
ved udpantning efter reglerne i lov om frem- 
gangsmåden ved udpantning for skatter og 
afgifter m.v. 

2. § 13, stk. 1, affattes således: 
»§ 13. Medmindre højere straf er for- 

skyldt efter den øvrige lovgivning, straffes 
med bøde den, der 
a. undlader rettidigt at indbetale bidrag, jfr. 

§9, 
b. undlader at efterkomme en anmodning 

fra fonden om oplysninger eller afgiver 
urigtige eller vildledende oplysninger, jfr. 
§ 5.« 
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§ 13. Den, der undlader at efterkomme 
en anmodning fra fonden om oplysninger i 
medfør af § 5 eller afgiver urigtige eller vild- 
ledende oplysninger, straffes med bøde, med- 
mindre højere straf er forskyldt efter den øv- 
rige lovgivning. 

§ 3. Lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion 

1. § 6, affattes således: 
»§ 6. De arbejdsgivere, der er nævnt i § 2, 

indbetaler bidrag til Arbejdsgivernes Elevre- 
fusion. Arbejdsmarkedets Tillægspension be- 
regner bidraget på grundlag af indbetalte 
ATP-bidrag og opkræver det ved hvert kvar- 
tals udløb sammen med ATP-bidraget. 

Stk. 2. Undervisningsministeren fastsætter 
efter indstilling fra bestyrelsen for Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusion og efter forhandling med 
arbejdsministeren de nærmere regler om be- 
regning og betaling af bidrag, herunder om 
frist for betalingen. Det kan ved disse regler 
bestemmes, at Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion kan give henstand med indbetaling samt 
eftergive bidrag og renter. 

Stk. 3. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal abejdsgiveren betale renter af bi- 
draget med I1h pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. stk. I. 

Stk. 4. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 5. Krav på bidrag i henhold til denne 
lov forældes efter reglerne i lov nr. 274 af 22. 
december 1908 om forældelse af visse for- 
dringer. 

Stk. 6. Afgørelser om bidragspligt, jfr. dog 
stk. 7, og om bidrag, herunder beregning og 
opkrævning, kan inden for en frist af 4 uger 
fra den dag, hvor afgørelsen er meddelt, ind- 
bringes for Ankenævnet for Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, jfr. § 28 i lov om Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension. 

Stk..7. Afgørelser, trufne efter § 2, om 
hvilke offentlige myndigheder og private til- 
skudsberettigede institutioner, der ikke skal 
være omfattet af loven, indbringes for under- 
visningsministeren.« 

§ 6. De i § 2 nævnte arbejdsgivere skal 
indbetale bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion i forhold til det af arbejdsgiveren indbe- 
talte ATP-bidrag. Bidrag indbetales fire gan- 
ge årligt. Indbetaling af bidrag for mindre 
end 4 ansatte kan dog ske én gang årligt. 

Arbejdsmarkedets Tillægspension opkræver 
bidragene. 

Stk. 2. Undervisningsministeren fastsætter 
efter indstilling fra bestyrelsen for Arbejdsgi- 
vernes Elevrefusion samt efter forhandling 
med arbejdsministeren regler om indbetaling 
af bidrag, herunder om frist for indbetalin- 
gen. Efter bestyrelsens indstilling kan under- 
visningsministeren bestemme, at beløb under 
en vis størrelse ikke skal opkræves. 

Stk. 3. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, kan Arbejdsmarkedets Tillægspension 
pålægge arbejdsgiveren at betale renter af 
bidraget med 1 Vi pet. for hver påbegyndt må- 

' ned fra forfaldsdagen. 
Stk. 4. Arbejdsmarkedets Tillægspension 

har udpantningsret for bidrag med renter. 

2. § 13, stk. 1, affattes således: 
»§ 13. Medmindre højere straf er for- 

skyldt efter den øvrige lovgivning, straffes 
med bøde den, der 
a. undlader at betale bidrag rettidigt, jfr. § 6, 
b. undlader at efterkomme en anmodning 

fra Arbejdsgivernes Elevrefusion om op- 
lysninger eller afgiver urigtige eller vildle- 
dende oplysninger, jfr. § 5« 

§ 13. Den, der undlader at efterkomme 
en anmodning fra Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion om oplysninger i medfør af § 5 eller 
afgiver urigtige eller vildledende oplysninger, 
straffes med bøde, medmindre højere straf er 
forskyldt efter den øvrige lovgivning. 

§ 4. Lov om invalidepension m. v. 

1. § 34 affattes således: 
»§ 34. Til delvis dækning af statskassens 

udgifter til invalidepension opkræves et bi- 
drag fra samtlige arbejdsgivere, der skal be- 
tale bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusion. 
Arbejdsmarkedets Tillægspension opkræver 
bidraget ved hvert kvartals udløb sammen 
med ATP-bidraget. 

Stk. 2. Arbejdsgiverbidraget beregnes af 
Arbejdsmarkedets Tillægspension på grund- 
lag af indbetalte ATP-bidrag. Bidraget fast-. 
sættes således, at det årligt udgør 50 kr. for 
hver lønmodtager, for hvem arbejdsgiveren 
skal indbetale fuldt ATP-bidrag. Udgør 
ATP-bidraget mindre end fuldt bidrag, ned- 
sættes arbejdsgiverbidraget forholdsmæssigt.« 

§ 34. Til delvis dækning af statskassens 
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udgifter til invalidepension opkræves et bi- 
drag fra samtlige arbejdsgivere, der er omfat- 
tet af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on, og som enten er indeholdelsespligtige i 
henhold til lov om opkrævning af indkomst- 
og formueskat for personer m.v. (kildeskat) 
eller beskæftiger lønmodtagere under sø- 
mandsskatteordningen, jfr. lov om sømands- 
skat. 

Stk. 2. Arbejdsgiverbidraget udgør 50 kr. 
årligt for hver beskæftiget helårsarbejder. 
Bidraget forfalder til betaling månedsvis og 
beregnes på grundlag af arbejdsgiverens og 
lønmodtagerens samlede bidrag til Arbejds- 
markedets Tillægspension. 

Stk. 3. Staten og kommunerne er fritaget 
for betaling af arbejdsgiverbidrag. 

2. § 35 affattes således: 
»§ 35. Socialministeren- fastsætter de nær- 

mere regler om beregning og betaling af bi- 
drag, herunder om frist for betalingen. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at Arbejds- 
markedets Tillægspension kan give henstand 
med indbetaling samt eftergive bidrag og 
renter. 

Stk. 2. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med IIh pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. § 34, stk. 1. 

Stk. 3. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 4. Indbetalte bidrag overføres kvar- 
talsvis af Arbejdsmarkedets Tillægspension 
til sikringsstyrelsen, som udreder vederlag til 
Arbejdsmarkedets Tillægspension for op- 
krævning af bidraget. 

Stk. 5. Afgørelser om bidragspligt og bi- 
drag, herunder beregning og opkrævning, 
kan inden for en frist af 4 uger fra den dag, 
hvor afgørelsen er meddelt, indbringes for 
Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, jfr. § 28 i lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension.« 

§ 35. Arbejdsgiverbidraget opkræves af 
statsskattedirektoratet. Bidraget for en kalen- 
dermåned indbetales af arbejdsgiveren til 
statsskattedirektoratet i den efterfølgende 
måned inden for samme frister, som gælder 
for indbetaling af indeholdt kildeskat. 

Stk. 2. Indbetaler arbejdsgiveren ikke bi- 
draget rettidigt, pålægger statsskattedirekto- 
ratet arbejdsgiveren at betale tilsvarende ren- 
ter af bidraget, som pålægges arbejdsgiveren 
ved for sen indbetaling af indeholdt kilde- 

skat. Arbejdsgiveren kan ikke fratrække ren- 
ter af bidraget ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. 

Stk. 3. Efter regler fastsat af socialministe- 
ren skal arbejdsgiveren over for statsskattedi- 
rektoratet redegøre for arbejdsgiverbidraget, 
herunder grundlaget for beregningen af bi- 
draget. Det kan ved disse regler bestemmes, 
at statsskattedirektoratet, når redegørelse ik- 
ke er indgivet rettidigt, kan pålægge arbejds- 
giveren at betale gebyr af bidraget. Gebyret 
beregnes sammen med og efter samme regler 
som det påkravsgebyr, der kan pålægges ar- 
bejdsgiveren ved ikke rettidig indgivelse af 
redegørelse om indeholdt kildeskat. 

Stk. 4. Ikke indbetalte bidrag, renter og 
gebyrer inddrives efter samme regler, som 
gælder for inddrivelse af ikke indbetalt kilde- 
skat. 

Stk. 5. Regler om arbejdsgiverens regn- 
skabsførelse vedrørende bidraget samt om 
bidragets beregning og indbetaling fastsættes 
af socialministeren efter forhandling med 
ministeren for skatter og afgifter. Det kan 
ved disse regler bestemmes, at skattemyndig- 
hederne kan foretage en foreløbig skønmæs- 
sig ansættelse af bidraget, hvis kravet mod 
arbejdsgiveren på grund af dennes forhold 
ikke kan opgøres nøjagtigt. 

Stk. 6. Regler om bidragets revision fast- 
sættes af socialministeren efter forhandling 
med ministeren for skatter og afgifter. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at skatte- 
myndighederne kan føre kontrol med, at ar- 
bejdsgiverne overholder de pligter, der på- 
hviler dem i forbindelse med betaling af bi- 
draget, og at skattemyndighederne kan af- 
kræve arbejdsgiverne oplysninger til dette 
brug efter reglerne herom i kildeskatteloven. 

Stk. 7. Tvivlsspørgsmål om arbejdsgive- 
rens pligt til at betale arbejdsgiverbidrag og 
om bidragets beregning afgøres af chefen for 
sikringsstyrelsen. 

3. § 36 affattes således: 
»§ 36. Arbejdsgivere, der undlader retti- 

digt at indbetale bidrag, jfr. §§ 34 og 35, 
straffes med bøde. 

Stk. 2. Er overtrædelsen begået af et aktie- 
selskab, andelsselskab eller lignende, kan der 
pålægges selskabet som sådant bødeansvar.« 

§ 36. Undlader en arbejdsgiver forsætligt 
eller ved grov uagtsomhed at opfylde de plig- 
ter, der påhviler ham efter §§ 34 og 35, og de 
forskrifter, der udstedes i henhold hertil, 
straffes ham med bøde. Ministeren for skat- 
ter og afgifter eller den, han bemyndiger der- 
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til, kan tilkendegive over for arbejdsgiveren, 
at sagen kan afgøres uden retslig forfølgning, 
såfremt han erkender sig skyldig i overtræ- 
delsen og erklærer sig rede til inden for en 
nærmere angivet frist, der efter begæring kan 
forlænges, at betale en i tilkendegivelsen an- 
givet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1, 2. pkt., 
nævnte tilkendegivelse finder bestemmelsen i 
retsplejeloven om indholdet af anklageskrift i 
politisager tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden, jfr. stk. 1, 2. pkt., i 
rette tid, eller bliver den efter stedfunden 
vedtagelse inddrevet eller afsonet, bortfalder 
videre forfølgning. 

Stk. 4. Skattemyndighedernes adgang til 
eftersyn, fremlæggelse af dokumenter og ind- 
sendelse af regnskabsmateriale med bilag, jfr. 
§ 35, stk. 6, kan gennemtvinges ved daglige 
bøder, der fastsættes af ministeren for skatter 
og afgifter eller den, han bemyndiger dertil. 

§ 5. Lov om arbejdsformidling og 
arbejdsløshedsforsikring m. v. 

1. § 83 affattes således: 
»§ 83. Til nedbringelse af statskassens ud- 

gifter til arbejdsløshedsforsikringen betales et 
bidrag fra samtlige arbejdsgivere, der skal 
betale bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusi- 
on. Arbejdsmarkedets Tillægspension opkræ- 
ver bidraget ved hvert kvartals udløb sam- 
men med ATP-bidraget.« 

§ 83. Til nedbringelse af statskassens ud- 
gifter til arbejdsløshedsforsikringen betales et 
bidrag fra samtlige arbejdsgivere, der er om- 
fattet af lov om Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, og som enten er indeholdelsespligti- 
ge i henhold til lov om opkrævning af ind- 
komst- og formueskat for personer m.v. (kil- 
deskat) eller beskæftiger lønmodtagere under 
sømandsskatteordningen, jfr. lov om sø- 
mandsskat. 

Stk. 2. For hver helårsarbejder bortset fra 
én udgør arbejdsgiverbidraget et beløb, der 
på årsbasis svarer til 2 gange den maksimale 
dagpengesats, jfr. § 47. Bidraget forfalder til 
betaling månedsvis og beregnes på grundlag 
af arbejdsgiverens og lønmodtagerens samle- 
de bidrag til Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on. 

2. § 84 affattes således: 
»§ 84. Arbejdsgiverbidraget beregnes af 

Arbejdsmarkedets Tillægspension på grund- 
lag af indbetalte ATP-bidrag. Bidraget fast- 

sættes således, at det for hver lønmodtager, 
for hvem arbejdsgiveren skal betale fuldt 
ATP-bidrag, årligt udgør et beløb, der svarer 
til 3,25 gange højeste dagpenge pr. 1. oktober 
det foregående år, jfr. § 47. Udgør ATP-bi- 
draget mindre end fuldt bidrag, nedsættes 
arbejdsgiverbidraget forholdsmæssigt. 

Stk. 2. I det for et kvartal beregnede ar- 
bejdsgiverbidrag fratrækkes for hver arbejds- 
giver et beløb, der svarer til 14 af det årlige 
bidrag for én lønmodtager.« 

§ 84. Arbejdsgiverbidrag betales ikke for 
lønmodtagere, som er ansat i en kommunes 
tjeneste, og som har ret til pension ved af- 
sked af utilregnelig årsag. 

3. § 85 affattes således: 
»§ 85. Arbejdsministeren fastsætter de 

nærmere regler om beregning og betaling af 
bidrag, herunder om frist for betalingen. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at Arbejds- 
markedets Tillægspension kan give henstand 
med indbetaling samt eftergive bidrag og 
renter. 

Stk. 2. Sker indbetaling af bidrag ikke ret- 
tidigt, skal arbejdsgiveren betale renter af 
bidraget med 111 pet. for hver påbegyndt må- 
ned fra kvartalets udløb, jfr. § 83. 

Stk. 3. Arbejdsmarkedets Tillægspension 
har udpantningsret for bidrag og renter. 

Stk. 4. Indbetalte bidrag overføres kvar- 
talsvis af Arbejdsmarkedets Tillægspension 
til arbejdsdirektoratet, som udreder vederlag 
til Arbejdsmarkedets Tillægspension for op- 
krævning af bidraget. 

Stk. 5. Afgørelser om bidragspligt og bi- 
drag, herunder beregning og opkrævning, 
kan inden for en frist af 4 uger fra den dag, 
hvor afgørelsen er meddelt, indbringes for 
Ankenævnet for Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension, jfr. § 28 i lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension.« 

§ 85. Arbejdsgiverbidraget opkræves af 
statsskattedirektöratet. Bidraget for en kalen- 
dermåned indbetales af arbejdsgiveren til 
statsskattedirektoratet i den efterfølgende 
måned inden for samme frister, som gælder 
for indbetaling af indeholdt kildeskat. 

Stk. 2. Indbetaler arbejdsgiveren ikke bi- 
draget rettidigt, pålægger statsskattedirekto- 
ratet arbejdsgiveren at betale tilsvarende ren- 
ter af bidraget, som pålægges arbejdsgiveren 
ved for sen indbetaling af indeholdt kilde- 
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skat. Arbejdsgiveren kan ikke fratrække ren- 
ter af bidraget ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. 

Stk. 3. Efter regler fastsat af arbejdsmini- 
steren skal arbejdsgiveren over for statsskat- 
tedirektoratet redegøre for arbejdsgiverbidra- 
get, herunder grundlaget for beregningen af 
bidraget. Det kan ved disse regler bestem- 
mes, at statsskattedirektoratet, når redegørel- 
se ikke er indgivet rettidigt, kan pålægge ar- 
bejdsgiveren at betale gebyr af bidraget. Ge- 
byret beregnes sammen med og efter samme 
regler som det påkravsgebyr, der kan pålæg- 
ges arbejdsgiveren ved ikke rettidig indgivel- 
se af redegørele om indeholdt kildeskat. 

Stk. 4. Ikke indbetalte bidrag, renter og 
gebyrer inddrives efter samme regler, som 
gælder for inddrivelse af ikke indbetalt kilde- 
skat. 

. Stk. 5. Regler om arbejdsgiverens regn- 
skabsførelse vedrørende bidraget samt om 
bidragets beregning og indbetaling fastsættes 
af arbejdsministeren efter forhandling med 
ministeren for skatter og afgifter. Det kan 
ved disse regler bestemmes, at skattemyndig- 
hederne kan foretage en foreløbig, skøns- 
mæssig ansættelse af bidraget, hvis kravet 
mod arbejdsgiveren på grund af dennes for- 
hold ikke kan opgøres nøjagtigt. 

Stk. 6. Regler om bidragets revision fast- 
sættes af arbejdsministeren efter forhandling 
med ministeren for skatter og afgifter. Det 
kan ved disse regler bestemmes, at skatte- 
myndighederne kan føre kontrol med, at ar- 
bejdsgiverne overholder de pligter, der på- 
hviler dem i forbindelse med betaling af bi- 
draget, og at skattemyndighederne kan af- 
kræve arbejdsgiverne oplysninger til dette 
brug efter reglerne herom i kildeskatteloven. 

Stk. 7. Tvivlsspørgsmål om arbejdsgive- 
rens, pligt til at betale arbejdsgiverbidrag og 
om bidragets beregning afgøres af arbejdsdi- 
rektøren. 

4. § 101, stk. 2-5, ophæves og i stedet ind- 
sættes: 

»Stk. 2. Arbejdsgivere, der undlader retti- 
digt at indbetale bidrag, jfr. §§ 83 og 85, 
straffes med bøde. 

Stk. 3. Er overtrædelsen i stk. 2 begået af 
et aktieselskab, andelsselskab eller lignende, 
kan der pålægges selskabet som sådant bøde- 
ansvar.« 

§ 101. Forsømmer en arbejdsgiver at op- 
fylde de pligter, som påhviler ham efter § 
20 a, stk. 1 og 3, eller § 91, straffes han med 
bøde. 

Stk. 2. Undlader en arbejdsgiver forsætligt 
eller ved grov uagtsomhed at opfylde de plig- 
ter, der påhviler ham efter §§ 83 og 85, og de 
forskrifter, der udstedes i henhold hertil, 
straffes han med bøde. Ministeren for skatter 
og afgifter eller den, han bemyndiger dertil, 
kan tilkendegive over for arbejdsgiveren, at 
sagen kan afgøres uden retslig forfølgning, 
såfremt han erkender sig skyldig i overtræ- 
delsen og erklærer sig rede til inden for en 
nærmere angivet frist, der efter begæring kan 
forlænges, at betale en i tilkendegivelsen an- 
givet bøde. 

'Stk. 3. Med hensyn til den i stk. 2, 2. pkt., 
nævnte tilkendegivelse finder bestemmelsen i 
retsplejeloven om indholdet af anklageskrift i 
politisager tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. Betales bøden, jfr. stk. 2, 2. pkt., i 
rette tid, eller bliver den efter stedfunden 
vedtagelse inddrevet eller afsonet, bortfalder 
videre forfølgning. 

Stk. 5. Skattemyndighedernes adgang til 
eftersyn, fremlæggelse af dokumenter og ind- 
sendelse af regnskabsmateriale med bilag, jfr. 
§ 85, stk. 6, kan gennemtvinges ved daglige 
bøder, der fastsættes af ministeren for skatter 
og afgifter eller den, han bemyndiger dertil. 


